
 

 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA 
 

 

 

 

Agli Specialisti in Fisica Medica 

 

Avvio di una procedura di valutazione comparativa per titoli rivolta a personale non docente 

specialista in Fisica Medica dipendente di enti convenzionati con la Scuola di Specializzazione 

in Fisica Medica per la copertura a titolo gratuito di CFU di attività didattiche 

professionalizzanti (ADP) nella Scuola per il SSD FIS/07 - a.a. 2022/2023. 

 

Il Direttore  
 

VISTO il Verbale del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Fisica Medica, Prot. 

61982 del 17/05/2024, approvato nel Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali del 

05/06/2024; 

VISTO la necessità di copertura dei CFU relativi ad attività didattiche 

professionalizzanti (ADP) rimaste vacanti; 

PRESO ATTO dell’interpello interno riservato ai docenti afferenti ai settori scientifico-

disciplinari esposti nell’offerta formativa, avviato dal Direttore della Scuola di 

Specializzazione in Fisica Medica, nel quale non si è riscontrata disponibilità;  

VISTO  l’Art. 3 c. 4 del Decreto Interministeriale n. 68/2015 e l’Art. 3 c. 3 del Decreto 

Ministeriale n. 716/2016, che prevede l’emanazione di bandi per la copertura 

degli insegnamenti riservati ai Dirigenti di Unità Operative delle strutture 

sanitarie della rete formativa o struttura assimilabile del territorio; 

VISTO l’Art. 5 c. 1 del “REGOLAMENTO DELLA SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA” (emanato con D.R. 3234/2023 

del 07/11/2023) che prevede che “il Consiglio della Scuola di Specializzazione 

è composto dai docenti dell’Ateneo e dal personale dipendente di strutture 

accreditate e contrattualizzate con il Servizio sanitario nazionale ed operante 

nelle strutture sanitarie della rete formativa o strutture assimilabili del 

territorio, nonché da professionalità operanti in ambiti e strutture non 

riconducibili al servizio sanitario nazionale ma comunque convenzionate con 

la scuola, nonché da tre rappresentanti degli specializzandi. Il personale delle 

strutture convenzionate con la scuola, cui è conferito l’incarico di docenza e 

pertanto il titolo di professore a contratto, concorre ai fini delle deliberazioni 

adottate dal Consiglio della Scuola in misura pari al 30% dei votanti”. 

 

DECRETA 

 

Art.1 – DESCRIZIONE ATTIVITÀ E PROFILI DI RIFERIMENTO 

 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli rivolta a personale non docente 

specialista in Fisica Medica dipendente di enti convenzionati con la Scuola di Specializzazione in 

Fisica Medica per la copertura a titolo gratuito dei sottoelencati CFU di attività didattiche 

professionalizzanti (ADP) nella Scuola per il SSD FIS/07 - a.a. 2022/2023: 



 

 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA 
 

 

 

 
Scuola di Specializzazione in Fisica Medica - Attività Didattica 

Professionalizzante (ADP) 

Denominazione 

Attività 
SSD 

Anno di 

corso 

CFU didattica 

pratica 

Ore 

didattica 

pratica 

Radiazioni ad 

uso terapeutico 
FIS/07 I 7 210 

Programmi e 

Controlli di 

Qualità 

FIS/07 I 3 90 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Ionizzanti 

FIS/07 I 17 510 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Non Ionizzanti 

FIS/07 I 5 150 

Radiazioni ad 

uso terapeutico 
FIS/07 II 7 210 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Ionizzanti 

FIS/07 II 13 390 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Non Ionizzanti 

FIS/07 II 5 150 

Programmi e 

Controlli di 

Qualità 

FIS/07 II 3 90 

Terapie Radianti FIS/07 III 15 450 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Ionizzanti 

FIS/07 III 10 300 

Radioprotezione 

da Radiazioni 

Non Ionizzanti 

FIS/07 III 5 150 

Programmi e 

Controlli di 

Qualità 

FIS/07 III 3 90 

 

Art.2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Possono presentare domanda esclusivamente i Dirigenti di Unità Operativa e dipendenti di enti 

pubblici, specialisti in Fisica Medica, in servizio da almeno dieci anni all’interno di strutture sanitarie 

della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Fisica Medica, con documentata esperienza 

professionale e accademica. Il requisito deve essere posseduto alla data di presentazione della 

domanda. 

 



 

 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA 
 

 

 

Art.3 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA, TERMINI E MODALITÀ 

 

Le domande, redatte secondo il modello di acquisizione di disponibilità riportato nell’Allegato 1, 

dovranno essere trasmesse via e-mail alla Dott.ssa Barbara Testagrossa (btestagrossa@unime.it) entro 

dieci giorni dalla pubblicazione dell’avviso nella sezione Bandi e Concorsi del sito di Ateneo 

(https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie).  

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

a) Copia in formato PDF di un valido documento di riconoscimento; 

b) Curriculum vitae aggiornato in formato europeo datato e firmato. Il curriculum vale come 

autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativamente al possesso 

dei titoli in esso riportati. Il curriculum dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, le seguenti 

indicazioni: 

• posizione professionale attuale ed esperienza professionale pregressa; 

• elenco dei titoli di studio, professionali e accademici posseduti; 

• elenco delle pubblicazioni. 

 

Art.4 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 

La valutazione comparativa è effettuata da un’apposita Commissione su proposta del Consiglio della 

Scuola di Specializzazione ed è composta da 3 (tre) membri effettivi e 2 (due) supplenti scelti 

all’interno dello stesso Consiglio. In caso di partecipazione di un solo candidato, deve esserne 

comunque valutata l’idoneità. 

 

Art.5 – PROCEDURA DI SELEZIONE 

 

Nella prima riunione, la Commissione definisce prioritariamente gli specifici criteri da utilizzare nella 

valutazione dei curricula presentati dai candidati.  

Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione: i titoli professionali, i titoli accademici e le 

pubblicazioni.  

Nella seconda riunione, la Commissione procede alla valutazione comparativa dei candidati avendo 

a disposizione un punteggio di 100 punti, alla verifica dell’idoneità dei candidati e alla formulazione 

della graduatoria di merito, designando il candidato che in base alla graduatoria finale è risultato 

vincitore. 

La Commissione trasmette i verbali e la relativa documentazione al Direttore del Dipartimento per il 

seguito di competenza.  

 

Art.6 – MODALITÀ DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 

I risultati della valutazione verranno formalizzati con decreto del Direttore di Dipartimento e le 

graduatorie verranno pubblicate nella sezione Bandi e Concorsi del sito di Ateneo 

(https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie). 

Le graduatorie hanno validità solo per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione, a.a. 

2022/23.  

 



 

 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA 
 

 

 

Art.7 – CONFERIMENTO DI INCARICO 

 

Il candidato risultato vincitore, in base alla graduatoria finale, è tenuto ad accettare l’incarico entro 7 

giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul sito del Dipartimento, pena decadenza, salvo 

impedimento dovuto a ragioni di salute e gravi motivi debitamente e tempestivamente giustificati e 

comprovati. 

Nel caso in cui entro 7 giorni dalla pubblicazione della graduatoria il candidato non abbia accettato 

l’incarico o in caso di rinuncia, l’incarico sarà conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di 

graduatoria. 

 

Art.8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, al quale rivolgersi per avere qualsiasi 

informazione attinente alla presente selezione, è la Dr.ssa Barbara Testagrossa (Dipartimento 

BIOMORF) tel 090.2212772 email btestagrossa@unime.it. 

 

Art.9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al Regolamento 

Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, consultabile in fase di 

presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy. 

 

 

 

 

  

mailto:btestagrossa@unime.it

		2024-07-17T16:31:20+0200
	baldari sergio




